105. *suppedavit.* 124. 125. *est* der Clausel wegen ver stellt. — *prudentes*, 'die sich darauf verstanden'. — *L. Gellius.* 174. — *contubernalem.* Von einem Feld-

zuge des Carbo ist nichts bekannt; daher ist *cont.* nur von einem Verhältnis engen Zusammenlebens zu verstehen, in das nicht allein jüngere Römer oft ihrer Ausbildung wegen zu ausgezeichneten Männern traten (*in contubernio esse*), sondern welches auch erfahrene Männer mit Bekannten unterhielten, die wichtige und schwierige Ämter bekleideten. p. Sulla 34: *L. Torquatus, cum esset meus contubernalis in consulatu atque etiam in praetura fuisse, auctor adiutor particeps exstitit.* Plin. epp. X 94 (95) *Suetonium Tranquillum, . . in contubernium assumpsi.* — *acer* bezieht sich wie die beiden vorhergehenden Adiectiva auf den Vortrag (*volubilis* ad Her. III 25) *vehemens* wie die folgenden auf die Darstellung. Dies zeigt hier *atque eundem*. Auch sonst werden *acer* u. *vehem.* öfter verbunden (107 E. 30, 113, 168, 177.) *profuens quiddam habuit Carbo et canorum de or.* III 28. *dulcem ἤδει Dion. Hal. Thuc.* 25. 27 comp. 10 sqq. — *dicebat.* Cicero lässt die Worte *hunc qui audierant* ganz fallen und erwähnt nur noch das bestimmte Urteil des Gellius. Vgl. 156.

106 operaे solitum esse ponere. hic optimus illis temporibus est patronus habitus, eoque forum tenente plura fieri iudicia coeperrunt. nam et quaestiones perpetuae hoc adulescente constitutae sunt, quae antea nullae fuerunt; L. enim Piso tribunus plebis legem primus de pecuniis repetundis Censorino et Manilio consulibus tulit — ipse etiam Piso et causas egit et multarum legum aut auctor aut dissuasor fuit, isque et orationes reliquit, quae iam evanuerunt, et annales sane exiliter scriptos —; et iudicia populi, quibus aderat Carbo, iam magis patronum desiderabant tabella data; quam legem L. Cassius Lepido et Mancino consulibus tulit.

28 Vester etiam D. Brutus M. filius, ut ex familiari eius L.  
107 Accio poeta sum audire solitus, et dicere non inulte solebat et

327 Acad. II 113 et *Peripatetici et Academia concedit.* p. Mur. 56 ut eius opes et ingenium exitio vix cuiquam esse deberet. ad Att. III 11,1 me et tuae litterae et quidam boni nuntii et expectatio Thessalonicae tenebat. Verwandtes zu 30. — *exercitationibus 151, commentationibus 87.*

106. *quaestiones perpetuae.* Seit der Republik richtete das Volk selbst über alle Verbrechen, welche das *caput* des Bürgers angingen, entweder unmittelbar oder durch Übertragung an ein Geschworenengericht für den einzelnen Fall; durch die *quaestiones perpetuae* (ständigen Gerichtshöfe) wurde für gewisse Verbrechen dem Prätor ein für allemal Auftrag gegeben, Gericht zu halten. Dies geschah zuerst durch Pisos Gesetz für das Verbrechen der Erpressung. *L. Calpurnius Piso Frugi*, Tribun im J. 149, Consul 133, Censor 108 (?). Seine annales waren als zuverlässig geschätzt, *fuerunt*. Das einfach constatierte Perf., wo wir das Plusquamperf. setzen; vgl. 109. 229. 236 ad Att. VI 1, 12 *Quinto togam puram cogitabam dare; mandavit enim pater.* Nicht selten der Clausel wegen, z. B. Verr. V 99. Ebenso 94 *fuit* statt